Press Release

 - 1 -

2019 年 11 月 21 日

報道関係者各位

テクマトリックス株式会社

山崎情報設計株式会社

テクマトリックスと山崎情報設計、
金融機関向け市場系システム分野で資本・業務提携

テクマトリックス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役：由利 孝）と、山崎情報設計株式会社（本

社：東京都千代田区、代表取締役：山崎 裕）は、金融機関向け市場系システム※分野のビジネス強化に向け

て、資本・業務提携を行うことといたしましたので、お知らせいたします。

今回の提携により、テクマトリックスは、山崎情報設計が実施する第三者割当増資の引受等により、山崎

情報設計の発行済株式総数の 51%を保有することとなります。

テクマトリックスは、長年に亘る金融機関向けのシステム開発で培ったノウハウおよび金融工学を活用

し、時価評価、約定管理、市場・信用リスク、ALM 等の機能を網羅したソリューション群を、銀行・証

券・生損保等に提供してきました。2009 年、テクマトリックスは、山崎情報設計が提供する市場系業務管

理システム「Apreccia（アプレシア）」の正規販売代理店となり、銀行・証券・商社など多数の企業向けの導

入を行ってきました。

山崎情報設計は、IT スペシャリストと金融機関出身者からなる金融系 IT のベンチャー企業です。一貫し

て金融機関向けパッケージ製品 Apreccia シリーズの設計・開発に携わってきており、シリーズ累計 120 サイ

ト以上のライセンス出荷実績を誇ります。

テクマトリックスと山崎情報設計は、本提携を梃子に、テクマトリックスが持つ営業推進力、開発力・プ

ロジェクトマネジメント力と、山崎情報設計が持つ製品企画・開発力を融合し、金融機関に対するトータル

ソリューション提供をより一層推進してまいります。

※ 資金、為替、債券、株式、デリバティブ等の資金・証券業務に関する取引管理を支援するシステムです。

■ テクマトリックス株式会社について

・ 所在地： 東京都港区三田 3-11-24 国際興業三田第 2ビル

・ 代表取締役： 由利 孝

・ URL：https://www.techmatrix.co.jp

テクマトリックスは、クラウドコンピューティング時代に技術革新をもたらす情報基盤技術のインテグレー

ションを提供する「情報基盤事業」と、ソフトウエア技術を駆使し顧客の抱える問題領域におけるベストプ

ラクティスを実装したアプリケーションの提供を行なう「アプリケーション・サービス事業」を行っていま

す。金融分野では、金融商品時価・リスク分析サービス提供には 20 年以上の実績を持っています。

■ 山崎情報設計株式会社について

・ 所在地： 東京都千代田区一番町 27-2 理工図書ビル 5F

・ 代表取締役： 山崎 裕

・ URL：https://www.iday.co.jp

Press Release

 - 2 -

山崎情報設計は、デリバティブを中心とした商品管理システムの設計、開発で長年の実績がある山崎氏が

2007 年に設立。金融工学と情報技術の重なる領域でのシステム企画、設計に強みを持っており、豊富な業

務ノウハウが組み込まれた Apreccia シリーズを中心に事業展開を行っています。

【問い合わせ先】

本プレスリリースに関するお問い合わせは、下記までお願いします。

テクマトリックス株式会社

ビジネスソリューション営業部 金融システム営業課

TEL: 03-4405-7846  E-mail：finance-sales@techmatrix.co.jp

山崎情報設計株式会社

経営管理室

TEL: 03-6453-7211  E-mail：Contact@iday.co.jp

*本原稿に記載されている社名及び製品名等は、各社の商標または登録商標です。